Rex ait: «Italicos ego renuo ferre labores,  
Ni simul Italicos habeam constanter honores,  
Qui mihi, si fierent, pax valitura foret.

Praelia Pipini perpendo mei genitoris,  
Quanta super Ligures probus intulit arma doloris,  
Nec tamen abstinuit turba renisa dolis.»

Non valet Italica sine principe terra teneri,  
Si requiem cleri cupitis sine rege tueri,  
Qui fuit error heri, cras quoque major erit.

[Col.0930D] Nil valet archatus dum nullus eo dominatur,  
Nec valet imperium nisi Caesaris ense regatur,  
Subjectam patriam regia norma parat.

Roma potens viguit dum Caesar in Urbe resedit,  
Publica res crevit, gens Itala pace quievit,  
Terra suis dominis digna tributa dedit.

Tempora quae memini, si Roma cupit reparari  
Aut Desiderii regis scelus evacuari,  
Expedit imperii quae peto jura dari.

Rex ubi verba dedit, populus petit arma moveri,  
Jura sui cleri petit, optat et ipse tueri,  
Nam Desiderii Roma furore perit.

Curia Francorum precibus consentit eorum,  
Tollat ut imperium victoria Theutonicorum,  
Stringat et Italicum fiscus ubique solum.

[Col.0931A] Signa movent proceres, rex praecipit arma parari,  
Transit et ad Ligures, quibus a modo vult dominari,  
Sed Desiderium praelia dira parit.

Campus apud Ligures Mortaria rite vocatur,  
Rex ubi congregitur, Ligurum pars victa fugatur,  
Sic Desiderii copia terga dedit.

Pro nece multorum, quae facta fuit populorum,  
Dicitur illorum Mortaria nomen agrorum,  
Quae peregrinorum stat modo grande forum.

Tunc duo consocii meritis vitaque beati,  
Amis et Amilius parili sunt marte necati,  
Carolus his tribuit digna sepulcra satis.

Obsidet egregiam modo rex cum rege Papiam,  
Et jubet ut gladiis Francorum subdita fiat,  
[Col.0931B] Reddat et Ecclesiae quae male rapta tenet.

Urbs nimis obsessa dolet, igne fameque represa.

Vulnere defessa Lombarda superbia cessat,  
Et licet invita, clausa remansit ita.

Dux ibi mirandus tenuit vexilla Rolandus,  
Sic et Oliverius socia probitate notandus,  
Hos pro rege duces tunc habuere truces.

Visitat interea regina potentia Romam,  
Nec modo Caesaream voluit captare coronam,  
Orat, et ad Ligures signa reversa volant.

Carolus Italianam, postquam remeavit ab Urbe  
Visitat et superat, fiscoque subesse perurget,  
Reddit et ecclesiis praedia digna suis.

Rex Desiderius, quem marte recluserat intus,  
[Col.0931C] Traditur exsilio pariter cum conjugi vinctus,  
Cujus Aquisgrani carcere vita cadit.

Dum Desiderium regem rex Carolus angit,  
Ante ducentenis et quinque fluentibus annis,  
Itala Lombardis subdita terra fuit.

### *Historia Lombardorum, qui prius Vinuli vocabantur.*

Duo duces Lombardorum ab insula Scatinavia fuerunt, Hibor scilicet et Hangio, quorum mater fuit Gambara, sapientissima. Isti tunc egressi, in finibus Oceani maris, sub rupe quae vocatur Altissima, septem viros a longissimis temporibus ibi positos, inveniunt dormientes. Romano more pretiose vestitos, et tam vestibus quam corpore incorruptos: [Col.0931D] de quibus cum unum quidam vestibus exspoliare tentasset, tangentis eos manus protinus aruerunt: propter quod alii omnes amplius eos attingere non tentaverunt. Locus autem ille, et ipsa provincia, et populi illi, Vinuli vocantur, et crudis carnibus vescuntur, et sanguinem bibunt, sicut Historia Lombardorum testatur. Cridis etiam et hispidis coriis bestiarum, quasi cervis consimilibus induuntur; et nunquam sine arcu tenso, et sine sagittis incedunt. Omni tempore nives habent, et in quibusdam locis eorum tempore aestivo dies clara in medio noctis nostrae habetur, et quasi tunc sine noctibus esse videntur. Dum apud nos est solstodium, sol tamen ibi non videtur. Dies ibi minores sunt quam alibi: sed noctes longiores, quia scilicet quanto ibi a sole longius [Col.0932A] disceditur, tanto sol ipse terrae vicinior appetet, et umbrae longiores excrescunt.

Lombardi, a Scatinavia exeuntes cum ducibus supradictis, in regione Scoringa aliquandiu consederunt. Illo tempore Ambrietasius dux Vandalorum, vicinas quasque provincias bellis premebat. Unde multis elati victoriis, nuntios ad Vinulos mittunt, ut vel Vandalis tributa persolvant, aut se praeparent ad bellorum certamen. Sic Hibor et Angio duces Vinulorum, simul cum Gambara matre sua, deliberant, melius esse armis tueri libertatem, quam tributorum

solutione libertatem foedare. Mandantque Vandalis per legatos, pugnaturos se potius quam servituros.

Refert Toclacus historiographus antiquitatis fabulam [**Col.0932B**] ridiculosam, quod Vandali accedentes ad idolum suum Godam, victoram de Vinulis postulaverint. Illeque responderit se illis victoram daturum, quando primum orientem solem conspexisset. Refert econtra Gambaram ad deam nomine Feriam, uxorem scilicet Godam, tunc accessisse, et pro Vinulis victoram ab ea postulasse, eamdemque deam Feriam consilium dedisse, ut mulieres Vinulorum crines suos dissolutos ante faciem suam ponerent, et primo mane cum viris adessent, seseque pariter videndas versus fenestram, per quam Godam eas aspiceret, collocaret. Quod et factum ita fuisse refertur. Quos cum Godam solem orientem inspiciens, vidisset dixit: «Qui sunt hi Longibarbi?» Cui dea Feria respondit, dicens: «Ut, quibus ipse nomen [**Col.0932C**] tribueret, victoram etiam condonaret.» Itaque Vinulis, sicut aiunt, sic victoram concessit. Haec quidem fabulosa dicta videntur.